
 

Democratic Services 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
11.00 y.b., DYDD LLUN, 29AIN MEHEFIN, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gwyrfai - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

maireirianroberts@gwynedd.gov.uk 

(Dosbarthwyd 22/06/15) 



 

PWYLLGOR SAFONAU 

 

AELODAETH  
 

Aelodau Etholedig (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Lesley Day 
Eryl Jones-Williams 
Michael Sol Owen 

 

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5) 
 

Linda Byrne 
Margaret E.Jones 

Jacqueline Hughes 
David Wareing 

Einir Young 
 

Aelod Pwyllgor Cymuned (hefo pleidlais) (1) 
 

Y Cynghorydd David Clay 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir 
eu hystyried. 
 

 

4.   COFNODION 
 

1 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfodydd 
o'r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y dyddiadau isod fel rhai cywir:- 
 

(a) 13 Ebrill, 2015 (cyfarfod arbennig) (ynghlwm) 
(b) 20 Ebrill, 2015  (ynghlwm) 

 

 

5.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2014-15 
 

11 - 24 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm). 
 

 

6.   CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y COD YMDDYGIAD I AELODAU 
GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

25 - 74 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm). 
 

 

7.   RHAGLEN WAITH 
 

75 - 78 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm). 
 

 

8.   HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

79 - 82 

 Cyflwyno adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm). 
 

 

9.   CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2015, CAERDYDD, 20 
HYDREF, 2015 
 

 

 Cyflwynir adroddiad ar lafar gan y Swyddog Monitro. 
 

 

 
 
 
 
 



CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR SAFONAU, 13.04.15 

 1 

 

 

 
CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR SAFONAU, 13.04.15 
 
 
Yn bresennol:- 
 
Aelod Etholedig:- Y Cynghorydd Michael Sol Owen. 
 
Aelodau Annibynnol:- Miss Margaret Jones a’r Dr Einir Young (yn cadeirio). 
 
Hefyd yn bresennol:  
 
Swyddogion Cyngor Gwynedd – Rhun ap Gareth (Dirprwy Swyddog Monitro), Siôn Huws (Uwch 
Gyfreithiwr) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriadau:- Y Cynghorydd Eryl Jones-Williams a Mr David Clay (y ddau oherwydd 
buddiant personol yn yr achos dan sylw); Y Cynghorydd Lesley Day a Ms Linda Byrne. 
 
    ETHOL CADEIRYDD 
 
 Etholwyd Dr Einir Young i gadeirio’r cyfarfod. 
 
 Eglurodd yr Uwch Gyfreithiwr fod dau aelod annibynnol newydd wedi’u penodi ar y 

Pwyllgor Safonau yn ddiweddar, ond nad oeddent wedi’u gwahodd i gymryd rhan yn y 
gwrandawiad hwn gan nad oeddent wedi derbyn yr hyfforddiant angenrheidiol eto.  

 
 Cyfeiriwyd at waeledd sydyn Ms Linda Byrne a chytunwyd i anfon gair at ei theulu yn 

dymuno iddi adferiad llwyr a buan. 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3. ADRODDIAD Y SWYDDOG MONITRO AR YMCHWILIAD I GŴYN YN ERBYN Y 

CYNGHORYDD JULIAN KIRKHAM O GYNGOR CYMUNED ARTHOG 
 
 Eglurodd yr Uwch Gyfreithiwr natur / fformat y gwrandawiad. 
 
 Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad gan y Swyddog Monitro ynglŷn â thoriad honedig o God 

Ymddygiad Aelodau Cyngor Cymuned Arthog gan y Cynghorydd Julian Kirkham, a 
gyfeiriwyd at y Pwyllgor Safonau gan y Swyddog Monitro am benderfyniad. 

 
 Derbyniodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (“yr Ombwdsmon”) gŵyn ar 

28 Gorffennaf 2014 gan y Cyng. Dorothy Hughes, (“yr Achwynydd”), Cadeirydd Cyngor 
Cymuned Arthog (“CCA”), fod y Cynghorydd Julian Kirkham wedi methu â chadw at God 
Ymddygiad Aelodau CCA (“y Cod Ymddygiad”), mewn cysylltiad ag e-bost anfonwyd gan 
y Cyng. Kirkham, Is-gadeirydd CCA ar y pryd, at Gadeirydd Fairbourne Facing Change 
(“FFC”). 

 
 
[...]
ystiolaeth yn awgrymu toriad o baragraff 6(1)(a) o’r Cod 
Ymddygiad. 

 
 Penderfynodd y Pwyllgor Safonau y dylai’r Cynghorydd Kirkham cael ei geryddu.   
 

Roedd y rhesymau am benderfyniad y Pwyllgor fel a ganlyn: 
Nid oedd y Pwyllgor o’r farn fod hyn yn doriad anfwriadol o’r Cod Ymddygiad.  
Roedd y Cyng. Kirkham wedi mynd ati’n fwriadol i anfon yr e-bost gan wybod nad 
oedd yn cynrychioli barn y Cyngor Cymuned yn gywir, a’i effaith debygol.  Roedd 
angen cymryd camau felly. 
Serch hynny, cymerodd i ystyriaeth hefyd fod y Cynghorydd Kirkham wedi syrthio ar 
ei fai ac wedi ymddiheuro yn ddiamod i’r Cyngor Cymuned ac i Gadeirydd FFC, gan 
gadarnhau na fyddai sefyllfa o’r fath yn codi eto.  Ymhellach, roedd wedi cyd-
weithredu’n llawn gyda’r Swyddog Monitro yn ei ymchwiliad a gyda’r Pwyllgor 
Safonau. 

 
Cyhoeddodd y Cadeirydd:- 
 
(1) Y gall y Cynghorydd Julian Kirkham apelio yn erbyn penderfyniad y Pwyllgor 

Safonau i dribiwnlys apeliadau a dynnwyd o Banel Dyfarnu Cymru.  Bydd rhaid 
cyflwyno apêl drwy anfon rhybudd ysgrifenedig i Lywydd y Panel Dyfarnu o fewn 21 
diwrnod o dderbyn y rhybudd o benderfyniad.  Bydd rhaid i’r rhybudd apêl nodi’r 
rhesymau dros apelio a hefyd p’un a yw’r aelod yn cydsynio i’r apêl gael ei gynnal 
drwy sylwadau ysgrifenedig.   

(2) Y cyhoeddir adroddiad ar ddeilliant yr ymchwiliad yn unol â Rheoliadau 
Ymchwiliadau Llywodraeth Leol (Swyddogaethau Swyddogion Monitro a 
Phwyllgorau Safonau) (Cymru) 2001.  



CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR SAFONAU, 13.04.15 

 3 

 

(3) Yr hysbysir y Cynghorydd Julian Kirkham, yr achwynydd ac Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn briodol.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 2.35pm. 
 



PWYLLGOR SAFONAU, 20.04.15 

 1 

 

 

 
PWYLLGOR SAFONAU, 20.04.15 

 
 
Yn bresennol:- 
 
Aelodau Etholedig:-  Y Cynghorwyr Lesley Day, Eryl Jones-Williams a Michael Sol Owen. 
 
Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Miss Margaret Jones, Mr David Wareing a’r Dr 
Einir Young (Cadeirydd). 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol:- Mr David Clay. 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriad:- Ms Linda Byrne. 
 
Gan fod 4 aelod etholedig a 3 aelod annibynnol yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod, cytunodd y 
Cynghorydd Lesley Day i arsylwi’n unig, er mwyn sicrhau cworwm, ond gan i aelod annibynnol 
arall gyrraedd y cyfarfod yn union ar ôl y bleidlais ar yr is-gadeiryddiaeth, gweithredodd y 
Cynghorydd Lesley Day fel aelod llawn o’r pwyllgor o eitem 3 ymlaen. 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 
 
 PENDERFYNWYD ethol Dr Einir Young yn gadeirydd y pwyllgor hwn am ba un 

bynnag yw’r cyfnod byrraf o blith y canlynol (a) dim llai na 4 blynedd neu ddim mwy 
na 6 blynedd, neu (b) hyd nes bo ei thymor mewn swydd yn dirwyn i ben. 

 
 Estynnodd y Cadeirydd air o groeso i’r aelodau newydd ar y pwyllgor, sef Ms Jacqueline 

Hughes a Mr David Wareing. 
 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 PENDERFYNWYD ethol Miss Margaret Jones yn is-gadeirydd y pwyllgor hwn am ba 

un bynnag yw’r cyfnod byrraf o blith y canlynol (a) dim llai na 4 blynedd neu ddim 
mwy na 6 blynedd, neu (b) hyd nes bo ei thymor mewn swydd yn dirwyn i ben. 

 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
4. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 26 
Ionawr, 2015 fel rhai cywir. 
 

5. HUNAN ASESIAD 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gofyn i’r pwyllgor ystyried drafft o ddogfen 

hunan asesu a chynnal hunan asesiad o’i waith yn erbyn y swyddogaethau sydd wedi’u 
rhoi iddo dan y rheoliadau ac yng Nghyfansoddiad y Cyngor. 



PWYLLGOR SAFONAU, 20.04.15 

 2 

 

 
 Gofynnwyd i’r aelodau ystyried y swyddogaethau a restrwyd yng ngholofn gyntaf y drafft 

gan nodi pa asesiad a gredai oedd yn berthnasol iddynt gan ddefnyddio’r categorïau 
canlynol:- 

 
Categori 1 – Tystiolaeth bod y pwyllgor yn c
[...]
 da. 

 
(b) Awdurdodi’r Swyddog Monitro a’r Uwch Gyfreithiwr i lunio drafftiau o’r canlynol i’w 

cytuno yn y cyfarfod nesaf:- 
 

 Rhaglen waith ar gyfer 2015/16 

 Rhaglen hyfforddi ar gyfer 2015/16 

 Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2014/15 (i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn ym mis 
Gorffennaf eleni ac i’r Cyngor Blynyddol bob blwyddyn ar ôl hynny). 

 
6. HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn 
aelodau. 
 
Mynegwyd pryder o ddeall bod yr Ombwdsmon yn ymchwilio i gŵyn 2.1 ers blwyddyn. 
 
Gan gyfeirio at gŵyn 2.2, nododd yr Uwch Gyfreithiwr mai penderfyniad y Pwyllgor 
Safonau ar 13 Ebrill oedd i roi cerydd i’r cynghorydd ac y byddai’r rhybudd o benderfyniad 
yn cael ei gyhoeddi’n fuan. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL DYFARNU CYMRU 
 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad y Swyddog Monitro yn amgáu copi o Adroddiad 

Blynyddol y Panel ar gyfer 2013/14. 
 
Tynnwyd sylw’r aelodau’n benodol at:- 
 

 Achos APW/005/2010-011/CT – Cyngor Sir y Fflint.  Nodwyd bod yr achos Uchel 
Lys a ddeilliodd o’r achos hwn wedi amlygu’r ffaith bod rhaid i bobl fod yn 
oddefgar o feirniadaeth gan gymryd i ystyriaeth hawl gwleidyddion i ddatgan barn 
ac y gallai’r pwyllgor fod yn cyfeirio at y math yma o achos yn y dyfodol. 

 Achos APW/006/2012-013/AT – Cyngor Gwynedd. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 

8. FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU 
 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth – cofnodion cyfarfod y Fforwm a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd, 

2014.  ‘Roedd yr Ombwdsmon yn bresennol yn y cyfarfod i ymateb i gwestiynau gan y 
Fforwm ac atodwyd copi o’r cwestiynau a’r atebion i’r cofnodion. 

 
 Tynnwyd sylw’r aelodau’n benodol at sylw Swyddog Monitro Cyngor Gwynedd (o dan 

gwestiwn 4 i’r Ombwdsmon) ynglŷn â diffyg capasiti i ddelio gyda Phrotocolau 
Datrysiadau Lleol y Cynghorau Cymuned a’r ffaith y gall cyflwyno prawf budd cyhoeddus 
gynorthwyo i ostwng nifer y cwynion gan Gynghorau Cymuned. 



PWYLLGOR SAFONAU, 20.04.15 

 6 

 

 
 Nodwyd bod gwerth i’r Fforwm fel cyfrwng i rannu ymarfer da ar draws y Gogledd. 
 
 PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00am a daeth i ben am 12.15pm. 



Pwyllgor : Pwyllgor Safonau 
 

Dyddiad : 
 

29 Mehefin 2015 

Teitl : 
 

Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2014-15 
 

Awdur : Swyddog Monitro 
 

Gweithredu :    Cynnig sylwadau a chymeradwyo’r adroddiad 

 
Cefndir 
 
1. Mae’r Pwyllgor wedi penderfynu y dylid cyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar ei 
waith er mwyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn,  Byddai hyn yn fodd o godi proffil y 
Pwyllgor a hyrwyddo ei waith.   
 
2. Atodaf er sylw’r Pwyllgor Adroddiad Blynyddol drafft , ar gyfer y cyfnod 
1Ebrill 2014 hyd at 31 Mawrth 2015. Bydd sylwadau’r Cyn-gadeirydd a’r 
Swyddog Monitro ar gael mewn pryd i’r cyfarfod.  Cysylltir yn uniongyrchol 
gydag aelodau’r Pwyllgor i gytuno ar  eu disgrifiadau personol.  
 
 .  ofynnir i’r P wyllgor gymeradwyo cynnwys yr adroddiad, a hefyd ystyried 
ynglŷn dulliau o’i gyflwyno a’i ddosbarthu. 
 
 Argymhelliad 
 
4. Cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor.   
 
 
 



 

 

  
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
PWYLLGOR SAFONAU 
CYNGOR GWYNEDD  

 
2014 - 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 1 

 
RHAGAIR GAN Y CADEIRYDD 

 
 
[i ddilyn] 
 
 
 
Gwilym Ellis Evans 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau  
 

  



 

 2 

RHAGAIR GAN Y SWYDDOG MONITRO 
 

 
 
[i ddilyn] 
 
 
Iwan Evans 
Swyddog Monitro 
Cyngor Gwynedd 
 

 
 
 
 
 
 



 

 3 

CYFLWYNIAD 
 
Sefydlwyd y Pwyllgor yn 2001 o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000.  Prif 
swyddogaeth y Pwyllgor yw hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan 
gynghorwyr ac aelodau cyfetholedig Cyngor Gwynedd, a chynghorau cymuned a 
thref Gwynedd. Gwna hyn mewn sawl ffordd: 
 

 Cynorthwyo’r cynghorwyr a’r aelodau cyfetholedig i ddilyn y Cod Ymddygiad 
Aelodau.   

 

 Cynghori’r awdurdod ar fabwysiadau neu ddiwygio’r Cod Ymddygiad Aelodau 
[...]
fuddiant ac 
roedd wedi datgan hynny yn y 
cyfarfod.  Serch hynny nid oedd 
o’r farn fod y buddiant yn un 
oedd yn rhagfarnu. 
 

Cwyn, gan aelod o gyngor tref bod cyd-
aelod wedi ymddwyn yn amhriodol. 
 

Peidio ymchwilio.  Dim tystiolaeth 
i gefnogi’r honiad.  Ddim yn 
amlwg y byddai’n torri’r cod hyd 
yn oed pe profir yr achos. 
 

Cwyn gan aelod cyngor tref fod aelod 
arall, fel y Cadeirydd, wedi ymddwyn yn 
anheg tuag ato. 
 

Peidio ymchwilio.  Dim tystiolaeth 
fod ymddygiad yr aelod yn 
anghwrtais neu ei fod gyfystyr ag 
aflonyddu o dan y cod. 
 

 

 



 

CYFARFOD  

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDDIAD   

29 MEHEFIN 2015 

 

TEITL CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y 

COD YMDDYGIAD I AELODAU 

GAN OMBWDSMON 

GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

CYMRU 

 

AWDUR IWAN G D EVANS, SWYDDOG 

MONITRO 

 

 

1 CRYNODEB 

 

1.1 Ym mis Mawrth 2015, cyhoeddodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru drydydd fersiwn ei Ganllawiau ar y Cod Ymddygiad i Aelodau 

Awdurdodau Lleol yng Nghymru. Mae canllawiau ar wahân ar gyfer Aelodau 

Cynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol ac ar gyfer Aelodau 

Cynghorau Cymuned. Mae copi o’r ddwy set o ganllawiau Cyghorau Sir yn 

ynghlwm a gellir gweld copi ar gyfer Cynghorau Cymuned drwy ddilyn y 

cyswllt www.ombudsman-wales.org.uk/cy-GB/publications/Guidance-

policies.aspx 

 

1.2  Mae’r canllawiau'n nodi prawf dau-gam diwygiedig y bydd yr Ombwdsmon 

yn ei ddefnyddio wrth ystyried cwynion ynghylch torri Cod Ymddygiad 

Aelodau sydd bellach yn cynnwys trothwy budd cyhoeddus. Mae newidiadau 

eraill yn cynnwys cyfarwyddyd pellach ar ddefnydd o gyfryngau cymdeithasol 

a mynegiant gwleidyddol a siartiau llif. Bwriad y siartiau llif yw rhoi cymorth 

ac eglurder i Aelodau ar faterion buddiannau. 

 

3 CEFNDIR  
 

3.1 Mae gofyn i Awdurdodau Lleol a Chynghorau Cymuned yng Nghymru 

fabwysiadu Cod ynghylch yr ymddygiad a ddisgwylir gan Aelodau ac 

Aelodau Cyfetholedig y mae'n rhaid iddynt lynu wrtho yn ystod eu cyfnod yn 

y swydd. Mae rôl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn cynnwys 

darparu canllawiau i Aelodau Awdurdodau Lleol a Chynghorau Cymuned i’w 

cynorthwyo nhw i ddeall eu rhwymedigaethau dan y Cod Ymddygiad. 

 

3.2  Dyma drydydd fersiwn y canllawiau i’w cyhoeddi gan yr Ombwdsmon ac 

maent yn esbonio’r prawf dau-gam diwygiedig y bydd yr Ombwdsmon yn ei 

ystyried wrth bennu p’un a yw am ymchwilio neu barhau gydag ymchwiliad 

ynghylch torri’r Cod i’r pwynt o gyfeirio’r mater i Bwyllgor Safonau neu i 

Banel Dyfarnu Cymru. Yn y prawf dau-gam newydd, yr ystyriaeth gyntaf fydd 

a oes tystiolaeth uniongyrchol o dorri’r cod. Mae lefel y prawf sydd ei angen 

yn ôl pwysau tebygolrwydd. Os bodlonir y prawf tystiolaeth hwnnw, yna bydd 

yr Ombwdsmon yn bwrw ymlaen i ystyried a oes angen cynnal ymchwiliad 



neu gyfeirio i Bwyllgor Safonau neu i Banel Dyfarnu Cymru er budd 

cyhoeddus. Yn y canllawiau, mae’r Ombwdsmon yn amlinellu’r ffactorau 

budd cyhoeddus y bydd yn eu hystyried, sy’n cynnwys:- 

 

  Pa mor ddifrifol yw’r torri cod? 

 P’un a wnaeth Aelodau geisio budd personol iddyn nhw eu hunain neu 

rywun arall ar draul y cyhoedd. 

 A gamddefnyddiwyd safle o ymddiriedaeth neu awdurdod ac a achoswyd 

niwed i berson? 

 Ai gwahaniaethu oedd y cymhelliant i dorri’r cod? 

 A oes tystiolaeth o ymddygiad tebyg blaenorol gan Aelod? 

 A oes angen ymchwilio er mwyn cynnal hyder y cyhoedd mewn Aelodau 

Etholedig? 

 A yw ymchwilio yn ymateb cymesur (sy’n debygol o arwain at gosb). 

 

Mae gan yr Ombwdsmon ddisgresiwn eang ynghylch a yw am ddechrau neu 

barhau ag ymchwiliad a phwrpas y canllawiau diwygiedig yw darparu gwell 

eglurder ar sut fydd yn ymarfer y disgresiwn hwnnw fel arfer ac er mwyn 

sicrhau gwell cysondeb yn y penderfyniadau a wneir. 

 

3.3  Yn ogystal, mae’r Ombwdsmon wedi ymgorffori canllawiau pellach ar 

ddefnydd o gyfryngau cymdeithasol a mynegiant gwleidyddol ac mae’n 

cyfeirio at ganllawiau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar gyfryngau 

cymdeithasol o’r enw “Cyfryngau Cymdeithasol: Canllaw i Gynghorwyr". 

Cyfeirir at y materion hyn yn benodol yng nghanllawiau’r Ombwdsmon ar 

baragraff 6(1)(a) – anfri a 4(b) – trin â pharch ac ystyriaeth. Yn benodol, 

atgoffir Aelodau bod gofyn i Aelod gael “croen mwy trwchus” ac, oni bai bod 

sylwadau gwleidyddol yn hynod o sarhaus neu warthus, mae’n annhebygol o 

ymchwilio i gwynion a wneir gan Aelodau, p'un a yw hynny yn Siambr y 

Cyngor neu rywle arall. Ar y llaw arall, gellir ystyried beirniadaeth annheg ac 

anghywir o’r Awdurdod mewn arena cyhoeddus neu e-bost neu negeseuon ar 

gyfryngau cymdeithasol sy’n amhriodol fel dwyn anfri ar swydd Aelod, a allai 

deilyngu ymchwiliad.  

 

3.4 Mae’r canllawiau’n ymgorffori enghreifftiau defnyddiol a ddaw o achosion 

gwirioneddol sydd wedi’u hystyried gan yr Ombwdsmon a hefyd yn cynnwys 

penderfyniadau a wnaed gan Bwyllgor Safonau lleol a Phanel Dyfarnu Cymru. 

Ceir hefyd siartiau llif defnyddiol y gallai fod o ddefnydd i Aelodau wrth 

ystyried datgan buddiant, sydd wedi'u hymgorffori fel atodiadau i'r canllawiau. 

 

3.5 Mae’r Canllawiau diwygiedig yn cael eu hanfon at holl aelodau'r awdurdod ac 

mae'n bosib y dymuna'r Pwyllgor ystyried p'un a fyddai hyfforddiant gloywi o 

fudd. 

. 

ARGYMHELLIAD 

Nodi’r canllawiau diwygiedig ar y Cod Ymddygiad i Aelodau a gyhoeddwyd gan 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 



Y Cod Ymddygiad
ar gyfer aelodau awdurdodau  

lleol yng Nghymru

Canllawiau gan Ombwdsmon  
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

ar gyfer aelodau cynghorau sir a chynghorau 
bwrdeistref sirol, awdurdodau tân ac achub, ac 

awdurdodau parciau cenedlaethol



2

Rhagair
Mae’r canllawiau diwygiedig hyn gennyf i, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, yn 

rhoi golwg gyffredinol o’r Cod Ymddygiad Enghreifftiol (“y Cod”) a gyflwynwyd yn 2008.  Ei fwriad 

yw eich helpu chi fel aelod i ddeall eich dyletswyddau o dan y Cod.  Mae’r Cod yn berthnasol i 

holl aelodau ac aelodau cyfetholedig awdurdodau lleol, cynghorau cymuned, awdurdodau tân ac 

achub ac awdurdodau parciau cenedlaethol Cymru.  Fel aelod, gofynnir i chi ymrwymo iddo fel 

rhan o’ch datganiad wrth dderbyn eich swyddogaeth.  Nid yw’r Cod yn berthnasol i weithredoedd 

awdurdodau yn eu cyfanrwydd, nac i ymddygiad eu swyddogion na’u gweithwyr.  Mae cod 

ymddygiad ar wahân yn berthnasol i swyddogion awdurdodau lleol yng Nghymru. 

Hon yw trydedd fersiwn o’r canllawiau a dyma fy un cyntaf i fel Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru.  Mae’r fersiwn hon, am y tro cyntaf, yn esbonio’r prawf dau gam diwygiedig y 

byddaf yn ei ystyried wrth benderfynu a ddylid ymchwilio neu barhau i ymchwilio achos o dorri 

amodau’r Cod hyd at y cam o gyfeirio’r mater at bwyllgor safonau neu at Banel Dyfarnu Cymru.  

Hefyd mae’n cynnwys rhagor o ganllawiau ar ddefnyddio cyfryngau cymdeithasol a mynegiant 

gwleidyddol, a’r nod yw rhoi cymorth i aelodau ynghylch buddiannau a all fod yn anodd i rai 

aelodau.  Fel cynt, nid yw’n cynnwys canllawiau sy’n berthnasol i gynghorwyr tref a chymuned yn 

unig.  Mae’n cynnwys enghreifftiau o achosion diweddar sydd wedi cael eu hystyried gan fy swyddfa, 

pwyllgorau safonau ledled Cymru a Phanel Dyfarnu Cymru.   

Nod y tudalennau a ganlyn yw eich helpu i ddeall y Cod a’i ofynion yn gyffredinol.  Mae Adran 1 

yn cynnwys cyflwyniad ac mae Adran 2 yn amlinellu eich dyletswyddau o dan y Cod, gan gyfeirio 

at baragraffau penodol lle ceir rhagor o wybodaeth.  Mae Adran 3 ac Adran 4 yn delio â materion 

cyffredinol sy’n ymwneud â buddiannau. Gallwch gael gafael ar gopi o’r Cod drwy ei lwytho i lawr o 

wefan eich awdurdod neu drwy gysylltu â’ch Swyddog Monitro. 

Bwriad y canllawiau hyn yw eich helpu i ddeall y Cod a sut y mae’n berthnasol, ond nid oes gobaith 

iddynt roi sylw i bob sefyllfa bosibl.  Yn y pen draw, chi sy’n gyfrifol am ofyn am gyngor penodol gan 

eich Swyddog Monitro a phenderfynu ar y camau mwyaf priodol i’w cymryd. 

Rwyf wedi defnyddio enghreifftiau er mwyn helpu i ddod â’r canllawi
[...]
riodol datrys cwynion o’r fath yn anffurfiol 

ac yn lleol er mwyn cyflymu’r broses gwyno ac i sicrhau bod fy adnoddau’n cael eu cyfeirio at 

ymchwilio i gwynion difrifol. 



8

Nod datrys yn lleol yw datrys materion yn gynnar er mwyn atal y sefyllfa rhag gwaethygu’n ddiangen, 

a all niweidio’r berthynas rhwng pobl yn yr awdurdod ac enw da’r awdurdod.  Gall y broses arwain 

at ofyn i’r aelod o dan sylw ymddiheuro.  Fodd bynnag, pan fydd aelod wedi torri protocol lleol ei 

awdurdod droeon, byddwn yn disgwyl i’r Swyddog Monitro gyfeirio’r mater yn ôl ataf fi.  Os gwelaf 

fod patrwm o gwynion tebyg yn cael eu cyflwyno i mi gan yr un aelodau, byddaf yn ystyried hyn yn 

fater difrifol ac yn penderfynu a yw cyflwyno cwynion o’r fath yn gyson ynddo’i hun yn ymddygiad y 

dylid ymchwilio iddo fel achos posibl o dorri amodau’r Cod.

Pan fyddaf wedi ymchwilio i gŵyn, mae’n bosibl y byddaf yn cyfeirio’r mater at bwyllgor safonau 

neu Banel Dyfarnu Cymru.  Bydd hyn yn dibynnu ar natur ac amgylchiadau unigol yr achos honedig 

o dor-amod.

Pwyllgorau Safonau 

Mae pwyllgorau safonau’n cynnwys aelodau lleyg annibynnol ac aelodau etholedig o’r awdurdod.  

Pan fyddaf yn cyfeirio achos at bwyllgor safonau, rôl y pwyllgor yw penderfynu a yw aelod wedi 

torri amodau’r Cod ac a ddylid gosod cosb.  Yn fy marn i, dylid cynnal gwrandawiadau yn gyhoeddus 

er mwyn sicrhau bod gan y cyhoedd hyder yn safonau bywyd cyhoeddus, oni bai fod rhesymau 

dilys dros beidio â gwneud hynny.  Pan fydd pwyllgor safonau’n penderfynu bod aelod neu aelod 

cyfetholedig wedi methu cydymffurfio â chod ymddygiad yr awdurdod perthnasol, caiff benderfynu: 

• nad oes angen cymryd camau yng nghyswllt y methiant hwnnw 

• y dylid ceryddu’r aelod neu’r aelod cyfetholedig ar ffurf gyhoeddus, neu 

•  y dylid gwahardd, neu wahardd yn rhannol, yr aelod neu’r aelod cyfetholedig rhag bod yn aelod 

o’r awdurdod hwnnw am gyfnod heb fod yn fwy na chwe mis.

Caiff aelod apelio yn erbyn penderfyniad pwyllgor saf
[...]
N 
RHAGFARNU  

Rhaid i chi:
• ddatgan eich buddiant personol
•  gadael yr ystafell neu unrhyw 

leoliad arall lle mae’r cyfarfod yn 
cael ei gynnal 

•  peidio â chymryd rhan yn y broses 
penderfynu na dylanwadu ar hynny

ONI BAI
•   eich bod wedi cael goddefeb gan 

eich pwyllgor safonau i gymryd rhan 
a/neu bleidleisio

•  Gall aelodau’r cyhoedd wneud 
sylwadau, ateb cwestiynau neu roi 
tystiolaeth

•  Rydych chi wedi cael eich galw i 
fynd i gyfarfod Pwyllgor Trosolwg 
neu Graffu 

Ydy, mae un o’r eithriadau yn berthnasol

Ni ystyrir bod gennych fuddiant sy’n rhagfarnu.  
Rhaid i chi ddatgelu eich buddiant personol 
ond mae gennych hawl i gymryd rhan yn yr 
eitem o dan sylw.

NEU

NA FYDDAI NAC YDY YDYBYDDAI



Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
1 Ffordd yr Hen Gae
Pencoed
CF35 5LJ
Ffôn: 01656 641150
Ffacs: 01656 641199

E-bost: holwch@ombwdsmon-cymru.org.uk
Gwefan: www.ombwdsmon-cymru.org.uk
Trydar: @Ombwdsmon



 

 

 

CYFARFOD  
 

PWYLLGOR SAFONAU 

DYDDIAD 29 Mehefin , 2015 

 

TEITL RHAGLEN WAITH 

 

AWDUR IWAN G D EVANS , SWYDDOG 

MONITRO 

 

 

Yn dilyn cynnal yr hunan asesiad yn y Pwyllgor blaenorol paratowyd rhaglen waith 

drafft ar gyfer y Pwyllgor 

 

ARGYMHELLIAD 

 

Gofynnir i’r Pwyllgor ystyreid a chymeradwyo’r rhaglen waith 

 



 

Rhaglen Waith Pwyllgor Safonau 

 

Standards Committee Work 

Programme 

 

29 Mehefin 2015 

 

Adroddiad Blynyddol 

Canllawiau Newydd ar y Cod 

Ymddygiad  

Cadarnhau Rhaglen Waith 

Honiadau yn erbyn aelodau 

Trefnu i aelodau fynychu cyfarfodydd 

Pwyllgorau a Chynghorau Cymuned 

 

 

 

 

29 June 2015 

 

Annual Report 

New Guidance on the Code of Conduct 

Confirm Work Programme 

Allegations Against Members 

Arrange Members Attendance at 

Committee and Community Council 

Meetings 

5 Hydref 2015 

 

Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsman 

Trefn Llywodraethu Gorfforaethol 

Honiadau yn erbyn Aelodau 

Trefn Datrys Leol Model  Cynghorau 

Cymuned 

 

5 October 2015 

 

Ombudsman’s Annual Report 

Corporate Governance Arrangements 

Allegations against members 

Model Local Resolution Procedure for 

Community Councils 

 

 

25 Ionawr 2016 

 

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch 

Cofrestr Datgan Buddiant 

Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu 

Honiadau yn erbyn aelodau 

 

25 January 2016 

 

Gifts and Hospitality Register 

Declaration of Interest registers 

Annual Report of Adjudication Panel 

Allegations against members 

 

 

20 Ebrill 2016 

 

Honiadau yn erbyn aelodau 

Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith 

Hyfforddiant 

 

 

20 April 2016 

 

Allegations against member 

Self Assessment and Work Programme 

Training 

 

 



Pwyllgor : PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dyddiad : 
 

29 Mehefin 2015 

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau 
 

Awdur : Swyddog Monitro 

Gweithredu :    Er gwybodaeth ac Arweinaid 
 

 
1. Cefndir 

 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i’r Pwyllgor ar gwynion 
ffurfiol yn erbyn aelodau. Seilir yr adroddiad ar y wybodaeth a dderbyniwyd 
wrth yr Ombwdsmon a defnyddir ei gyfeirnodau.. Diweddarir y Pwyllgor hefyd 
ar sefyllfa ynglyn a chyfarwyddyd y Pwyllgor ynglyn a hyfforddiant Cyng 
Chritopher  O’ Neal ar 14fed o Orffennaf 2014. 

 
2. Cwynion 
 

2.1 Achos 6141/201400682 
 
Dyddiad derbyn: 29/04/14 
 

Cwyn  
 
Cwyn bod cynghorydd tref wedi cam ddefnyddio ei safle er mwyn cael 
mantais ariannol ac wedi cymryd rhan mewn trafodaeth ar fater lle ‘roedd 
ganddo fuddiant oedd yn rhagfarnu. 
 
 
Penderfyniad 
 
Ombwdsmon am ymchwilio. 
 

 

2.2 Achos 5847/201404989 & 5847/201404990 
 
Dyddiad derbyn: 21/10/14  
 

Cwyn  
 
Cwyn fod aelod cyngor tref wedi ymddwyn mewn modd oedd yn dwyn anfri ar 
y cyngor. 
 
Penderfyniad 
 
Ombwdsmon yn ymchwilio. 
 



 
 
 

2.4 Achos 201402810 
 
Dyddiad derbyn: 28/07/14 
 

Cwyn  
 
Wedi anfon e-bost at fudiad lleol ar ran y cyngor cymuned ond heb ei 
gymeradwyaeth. 
 
Penderfyniad 
 
Pwyllgor Safonau yn dyfarnu ei fod wedi torri’r cod ac yn penderfynu y dylai  
dderbyn cerydd. 
  

 
 
3. Cyng. Christopher O’ Neal 
 
Bydd y Pwyllgor yn cofio yn sgil ei benderfyniad i atal y Cyng. yng Ngorffennaf 
2014 i gyfarwyddyd gael ei roi y dylai fynychu sesiwn Hyfforddiant gyda 
Swyddog Monitro’r Awdurdod ar “Y Cod Ymddygiad a holl brotocolau’r Cyngor 
sy’n berthnasol i ymddygiad y Cynghorydd.” 
 
Yn dilyn cwblhau ei gyfnod atal aethpwyd ati i geisio trefnu sesiwn Hyfforddiant 
gyda’r Cynghorydd. Hyd yn hyn nid yw wedi bod yn bosib cynnal yr 
hyfforddiant. Er i dri dyddiad ac amser penodol ym Mawrth, Ebrill a Mai eleni 
gael eu cytuno’n benodol gyda’r cynghorydd ar gyfer cynnal y sesiynau nid yw  
wedi mynychu'r un. Byddaf yn rhoi arweiniad pellach ar lafar i’r Pwyllgor ar y 
mater. Rwyf wedi hysbysu’r aelod fy mod yn bwriadu adrodd i’r Pwyllgor. 
 
 
 
 
 

2.3 Achos 201403463 
 
Dyddiad derbyn: 18/07/14 
 

Cwyn  
 
Cwyn bod aelod o gyngor tref wedi cymryd rhan mewn cyfarfod lle roedd 
ganddi fuddiant  oedd yn rhagfarnu. 
 
Penderfyniad 
 
Dim camau pellach i’w cymryd. Roedd yr Ombwdsmon o’r farn fod tystiolaeth i 
awgrymu torri’r cod ond na fyddai’r Pwyllgor Safonau, yn yr amgylchiadau, yn 
rhoi unrhyw gosb bellach. 
  



 
4. Coflyfr yr Ombwdsmon 
 
Mae’r Ombwdsmon yn cyhoeddi Coflyfr y Cod Ymddygiad, sy’n adrodd ar 
gwynion o dorri’r cod ymddygiad y mae wedi ymchwilio iddynt.  Atodir copi o’r 
rhifyn diweddaraf fel Atodiad i’r adroddiad hwn.  Mae holl rifynnau’r Coflyfr i’w 
gweld ar wefan yr Ombwdsmon (www.ombudsman-wales.org.uk) 
 
4.  Argymhelliad 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth. 


	Rhaglen
	4 COFNODION
	Cofnodion cyfarfod 20 Ebrill, 2015

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2014-15
	Atodiad

	6 CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y COD YMDDYGIAD I AELODAU GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU
	Atodiad

	7 RHAGLEN WAITH
	Atodiad

	8 HONIADAU YN ERBYN AELODAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 29 Mehefin 2015 

 

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 29 MEHEFIN 2015 
 

 
Yn bresennol:- 
 
Aelodau Etholedig:-  Y Cynghorwyr Lesley Day a Michael Sol Owen. 
 
Aelodau Annibynnol:- Ms Jacqueline Hughes, Miss Margaret Jones, Mr David Wareing a’r 
Dr Einir Young (Cadeirydd). 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol:- Mr David Clay. 
 
Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriadau:- Ms Linda Byrne a’r Cynghorydd Eryl Jones-Williams. 
 
Cyfeiriwyd at waeledd Ms Linda Byrne a nododd y Cadeirydd ei bwriad i anfon gair at y teulu. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
2. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfodydd o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau isod fel rhai cywir:- 
 
(a) 13 Ebrill, 2015 (cyfarfod arbennig) 
(b) 20 Ebrill, 2015 
 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2014-15 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn amgáu drafft o adroddiad blynyddol y 

pwyllgor ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2014 hyd at 31 Mawrth 2015.  Gwahoddwyd sylwadau 
a chymeradwyaeth y pwyllgor i’r ddogfen.  Nodwyd y byddai’r cyn-Gadeirydd a’r 
Swyddog Monitro yn ychwanegu rhagair i’r adroddiad cyn ei gyhoeddi. 

 
 Nododd yr Uwch Gyfreithiwr y bwriedid cylchredeg yr adroddiad i glercod y cynghorau 

cymuned. 
 
 PENDERFYNWYD cymeradwyo’r drafft o adroddiad blynyddol a’i gyflwyno i 

gyfarfod 8 Hydref o’r Cyngor a cheisio cyflwyno’r adroddiadau blynyddol i 
Gyfarfod Blynyddol y Cyngor yn y dyfodol, neu os nad ydi hynny’n bosib, i 
gyfarfod Gorffennaf. 

 
4. CANLLAWIAU DIWYGIEDIG AR Y COD YMDDYGIAD I AELODAU GAN 

OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS Cymru 
 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn adrodd fod Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi cyhoeddi trydydd fersiwn ei Ganllawiau ar y 
Cod Ymddygiad i Aelodau Awdurdodau Lleol yng Nghymru ac yn amgáu’r canllawiau ar 
gyfer Cynghorau Sir. 

 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 29 Mehefin 2015 

 Nododd y Swyddog Monitro fod y fersiwn hwn o’r Canllawiau yn ymgorffori:- 
 

 Y prawf dau-gam diwygiedig y bydd yr Ombwdsmon yn ei ddefnyddio wrth 
ystyried cwynion ynghylch torri Cod Ymddygiad Aelodau sydd bellach yn 
cynnwys trothwy budd cyhoeddus. 

 Cyfarwyddyd pellach ar ddefnydd o gyfryngau cymdeithasol a mynegiant 
gwleidyddol a siartiau llif fydd yn rhoi cymorth ac eglurder i aelodau ar faterion 
buddiannau. 

 
Nododd ymhellach:- 
 

 Fod angen cylchredeg yr arweiniad hwn i holl aelodau Cyngor Gwynedd ac i 
glercod y cynghorau cymuned ac y byddai hefyd yn fuddiol cynnig gweithdy 
hyfforddiant ar gyfer aelodau’r pwyllgor hwn a holl aelodau’r Cyngor i roi 
diweddariad ar y Cod Ymddygiad yn sgil y newidiadau. 

 Y byddai hyfforddiant yn cael ei drefnu ar gyfer y cynghorau cymuned a thref yn 
yr Hydref a gellid, yn y cyfamser, ddatblygu model o drefn datrys yn lleol ar eu 
cyfer gan awgrymu ei fod yn ffordd iddynt ddatrys ambell fater syml eu hunain 
oherwydd y prawf budd cyhoeddus.  

 
Pwysleisiwyd bod rhaid i unrhyw becyn cymorth a ddarperir ar gyfer y cynghorau 
cymuned a thref fod yn dalfyriad syml a chlir ac yn cyfeirio at y ffaith bod yna ragor o 
fanylion ar gael yn y ddogfen lawn. 

 
 PENDERFYNWYD nodi’r canllawiau diwygiedig ar y Cod Ymddygiad i Aelodau a 

gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
 
5. RHAGLEN WAITH 
 

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn amgáu rhaglen waith ddrafft ar gyfer y 
pwyllgor yn dilyn cynnal yr hunan asesiad yn y cyfarfod diwethaf. 
 
Nododd y Swyddog Monitro y ceisid ffurfioli’r drefn o arsyllu pwyllgorau ac y byddai’n 
dda o beth i’r aelodau annibynnol fynd i arsyllu i gyfarfod o gyngor cymuned / tref er 
mwyn magu dealltwriaeth o sut mae’r cynghorau hyn yn gweithredu. 
 
PENDERFYNWYD 
(a) Cytuno ar y rhaglen waith a ganlyn a’i diwygio / ychwanegu ati yn ôl yr 

angen:- 
 

5 Hydref, 2015 

 Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon 

 Trefn Llywodraethu Gorfforaethol 

 Honiadau yn erbyn Aelodau 

 Trefn Datrys Leol Model Cynghorau Cymuned 
 
25 Ionawr, 2016 

 Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch 

 Cofrestr Datgan Buddiant 

 Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu 

 Honiadau yn erbyn Aelodau 
 
18 Ebrill, 2016 

 Honiadau yn erbyn Aelodau 

 Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith 



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 29 Mehefin 2015 

 Hyfforddiant 
 

(b) Bod pob aelod annibynnol yn mynd i arsyllu i un o bwyllgorau Cyngor 
Gwynedd neu gyfarfod o gyngor cymuned / tref rhwng nawr a diwedd Medi 
ac yn adrodd yn ôl i’r cyfarfod nesaf. 

(c) Anfon rhestr cyfarfodydd Cyngor Gwynedd 2015/16 i’r aelodau annibynnol. 
 

6. HONIADAU YN ERBYN AELODAU 
 

Cyflwynwyd er gwybodaeth –  
(a) Adroddiad y Swyddog Monitro ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau ac yn 

diweddaru’r pwyllgor ar sefyllfa ynglŷn â chyfarwyddyd y pwyllgor y dylai’r 
Cynghorydd Christopher O’Neal dderbyn hyfforddiant gan y Swyddog Monitro ar y 
Cod Ymddygiad a holl Brotocolau’r Cyngor sy’n berthnasol i ymddygiad 
cynghorwyr yn sgil torri’r Cod. 

(b) Rhifyn 4 o Goflyfr y Cod Ymddygiad. 
 
Ymhellach i’r adroddiad, nododd yr Uwch Gyfreithiwr:- 
 

 2.1 Achos 6141/201400682 - Bod yr Ombwdsmon bellach wedi dod i’r casgliad 
nad oedd tystiolaeth bod cynghorydd tref wedi cam ddefnyddio ei safle er mwyn 
cael mantais ariannol, ac er bod yr Ombwdsmon wedi dweud ei bod yn debygol 
bod y cynghorydd wedi cymryd rhan mewn trafodaeth ar fater lle ‘roedd ganddo 
fuddiant oedd yn rhagfarnu, ‘roedd wedi defnyddio’r prawf budd cyhoeddus ac 
wedi penderfynu nad oedd am ymchwilio. 

 2.2 Achos 5847/201404989 & 5847/201404990 – Bod yr achos hwn wedi cau 
ond nad oedd yr Ombwdsmon wedi cadarnhau hynny mewn ysgrifen eto. 

 
Ymhellach i’r adroddiad, nododd y Swyddog Monitro:- 
 

 Bod y Cynghorydd O’Neal wedi gofyn am wrandawiad er mwyn egluro pam nad 
oedd cymryd rhan yn yr hyfforddiant. 

 Bod y ddeddf yn rhoi grym i bwyllgor safonau, sy’n dod i’r casgliad bod aelod 
wedi methu â chydymffurfio â chod ymddygiad yr awdurdod, gymryd un o dri 
phenderfyniad yn unig, sef peidio cymryd unrhyw gamau, ceryddu’r aelod neu ei 
atal rhag bod yn aelod o’r awdurdod hwnnw am gyfnod sydd heb fod yn fwy na 
chwe mis. 

 Gan hynny, nad oedd grym statudol y tu cefn i benderfyniad y pwyllgor bod y 
Cynghorydd O’Neal i dderbyn hyfforddiant, ac mai argymhelliad yn unig ydoedd. 

 Na chredai fod budd cyhoeddus mewn parhau i geisio trefnu hyfforddiant ar 
gyfer yr aelod ac na ellid chwaith gyfiawnhau’r adnoddau a’r amser fyddai’n 
gymryd i gynnal gwrandawiad arall. 

 
PENDERFYNWYD 
(a) Nodi’r adroddiad ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau er gwybodaeth. 
(b) Gofyn i’r Swyddog Monitro anfon llythyr at y Cynghorydd Christopher 

O’Neal yn datgan siomedigaeth y pwyllgor nad yw wedi manteisio ar yr 
hyfforddiant a argymhellwyd ar ei gyfer. 

 
7. CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2015 
 
 Nodwyd bod gwahoddiad i hyd at dri aelod o’r pwyllgor fynd i Gynhadledd Safonau 

Cymru 2015 yng Nghaerdydd ar 20 Hydref gyda’r Cadeirydd a’r Swyddog Monitro. 
 
  



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 29 Mehefin 2015 

PENDERFYNWYD ceisio anfon y Cynghorydd Lesley Day, Ms Jacqueline Hughes a 
Miss Margaret Jones i’r gynhadledd gyda’r Cadeirydd a’r Swyddog Monitro. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00am a daeth i ben am 12.00pm 
 

 

CADEIRYDD 
 


